Qu'il faut avoir et conserver, surtout dans les églises, les images de Jésus-Christ, de la Vierge Mère de Dieu et des autres Saints, et leur rendre l'honneur et la vénération qui leur sont dus ; non que l'on croie qu'en elles réside la divinité ou une vertu qui leur attire notre culte, ou qu'on doive leur demander des grâces et placer en elles sa confiance, à l'exemple des païens qui mettaient leur espérance dans leurs idoles ; mais parce que l'honneur qu'on leur rend se rapporte aux prototypes qu'elles représentent ; en sorte que, par ces images que nous baisons, devant lesquelles nous nous découvrons la tête et nous prosternons, nous adorons Jésus-Christ et vénérons les Saints dont elles portent la ressemblance, ainsi qu'il a été défini par les con-

ciles, et spécialement par le second concile de Nicée contre les iconoclastes ¹.

Illud vero diligenter doceant episcopi, per historias mysteriorum nostræ Redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et assidue recolendis : tum vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum et munerum quæ a Christo sibi collata sunt, sed etiam quia Dei per Sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelium subjiciantur : ut pro iis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem vitam moresque suos componant, excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit, aut senserit, anathema sit.

Les évêques seront aussi soigneux d'enseigner que les histoires des mystères de notre Rédemption retracées par la peinture et par d'autres représentations, servent à instruire le peuple et à lui graver dans l'esprit les articles de notre foi qui doivent être l'objet ordinaire et habituel de ses pensées, que l'on tire un grand avantage de toutes les saintes images, non-seulement en ce qu'elles rappellent au peuple les bienfaits et les grâces qu'il a recus de Jésus-Christ, mais encore en ce qu'elles exposent aux yeux des fidèles les miracles que Dieu a opérés par les Saints et les salutaires exemples qu'ils ont donnés, spectacle qui les invite à rendre grâce à Dieu, à régler leurs mœurs sur la vie de ces saints modèles, les excite à adorer et à aimer Dieu et à pratiquer la piété. Si quelqu'un enseigne une doctrine ou a des sentiments contraires à ces décrets, qu'il soit anathème.

Le concile avertit ensuite les évêques de réformer les abus nombreux qui s'étaient glissés dans cette partie du culte catholique : de bien inculquer aux populations ignorantes et grossières qu'on ne prétend point par les images représenter la divinité, qui n'a rien de sensible ; de proscrire les pratiques superstitieuses, ou imaginées par l'amour du gain ; de bannir des tableaux les recherches indécentes d'une beauté profane, des pèlerinages et des fêtes les excès de la bonne chère et de l'ivrognerie, la confusion, le tumulte qui profaneraient la maison de Dieu. Il